

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1: Ordonanță de urgență pentru modificarea și completarea unor acte normative
Secțiunea a 2-a: Motivul emiterii actului normativ
2.1. Sursa proiectului de act normativ Proiectul de act normativ este inițiat de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului.
2.2. Descrierea situației actuale În contextul regional geopolitic actual, marcat de instabilitate și amenințări multiple în proximitatea României, este esențial ca țara să își întărească capacitatea de apărare. Acest lucru este necesar nu doar pentru a proteja interesele esențiale de securitate națională, ci și pentru a-și respecta angajamentele internaționale asumate în cadrul NATO și al Uniunii Europene. Aceste structuri impun standarde ridicate în ceea ce privește interoperabilitatea și capacitatea de reacție militară. Investițiile în industria de apărare devin o prioritate strategică în contextul SAFE. Acestea ar trebui să se concentreze pe modernizarea echipamentelor militare, dezvoltarea de noi tehnologii de apărare și creșterea capacității de producție internă a echipamentelor militare, respectiv construirea, modernizarea, reconversia și extinderea capacității de producție și/sau servicii pentru apărare de interes strategic pentru securitatea națională. Această abordare nu doar că va spori securitatea națională, dar va contribui și la creșterea autonomiei strategice a României în cadrul alianțelor sale. Proiectele de infrastructură necesare dezvoltării continue și durabile a industriei naționale de apărare constituie o prioritate strategică la nivel național, întrucât asigură satisfacerea interesului esențial de securitate simultan cu asigurarea dezvoltării bazei de producție a industriei naționale de apărare a României și cu susținerea comunităților locale, îmbunătățirea condițiilor de trai și dezvoltarea economică pe termen lung. În consecință este necesară adaptarea legislației pentru a răspunde în termen util cerințelor și provocărilor actuale în vederea implementării în cel mai scurt timp a investițiilor, prin atragerea de fonduri europene, direcționarea de fonduri naționale și atragerea unor investitori privați. Mediul de securitate regional și internațional este marcat de escaladarea conflictelor armate din proximitatea granițelor României, de intensificarea și extinderea conflictului armat din Orientul Mijlociu, precum și de manifestarea tot mai frecventă a atacurilor hibride îndreptate împotriva unor sectoare esențiale ale economiei naționale. Aceste situații pot conduce la perturbarea interesului esențial de securitate, cu efecte directe asupra siguranței naționale. Astfel, se impune o intervenție legislativă de urgență în vederea asigurării cadrului legal necesar și protejării interesului esențial de securitate al țării. Aceste măsuri ar trebui implementate rapid și eficient, având în vedere că securitatea României și capacitatea sa de a răspunde la amenințările externe sunt legate în mod direct de nivelul de pregătire și dotare a forțelor sale armate. Consolidarea industriei de apărare nu numai că va întări postura de apărare a României, dar va contribui și la securitatea colectivă europeană, consolidând poziția țării în cadrul NATO și UE.

Prin propune se propune modificarea OUG 57/2015, în vederea alinierii cadrului normativ cu specificul contractelor de lungă durată, astfel încât operatorii economici să poată justifica avansul în maxim 5 ani față de maximum de 3 ani cât prevede în prezent legislația ca fiind posibilă.

Cu referire la dispozițiile articolului 19 alineatul (1) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 297 din 17 aprilie 2019, cu modificările și completările ulterioare, litera r¹⁶ formularea în vigoare nu face distincție între spațiile închise sau deschise și nici cu privire la cele cu destinația de unitate de alimentație publică în care prepararea hranei se face cu flacără deschisă în prezența publicului.

Modificarea articolului LVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative are la bază o necesitate reală pentru îndeplinirea activităților principale ale Depozitului central de arhivă.

Schemele de sprijin stabilite prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și respectiv Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2025 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică în perioada 1 aprilie 2025-30 iunie 2025, respectiv măsurile aplicabile clienților finali din piața de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2025-31 martie 2026, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, presupun efectuarea unor plăți semnificative din bugetul de stat, pe baza unor date și documente complexe furnizate de beneficiari și supuse verificării de către ANRE și alte instituții competente. În practică, au fost identificate situații în care există neconcordanțe între datele raportate și situația reală, precum și cazuri în care au fost inițiate proceduri penale cu privire la modul de stabilire a sumelor solicitate la decontare. În lipsa unui mecanism clar de intervenție, în sensul suspendării totale sau parțiale a plăților, autoritățile/instituțiile publice pot fi puse în situația de a continua efectuarea plăților chiar și atunci când există un risc evident de prejudiciere a bugetului de stat.

Alte dispoziții propuse vizează existența unei situații extraordinare, generată de constrângerile temporale impuse la nivel european, respectiv termenul de 31 august 2026 pentru îndeplinirea tuturor jaloanelor și țintelor și termenul de 30 septembrie 2026 pentru transmiterea ultimei cereri de plată. Aceste termene sunt fixe și nu pot fi prelungite, iar nerespectarea lor conduce la pierderea totală sau parțială a fondurilor alocate României prin PNRR.

2.3. Schimbări preconizate

Având în vedere dispozițiile art. 346 din Tratatul de funcționare a Uniunii Europene (TFUE), potrivit cărora orice stat membru poate lua măsurile pe care la consideră

necesare pentru protecția intereselor esențiale ale siguranței sale și care se referă la producția sau comerțul cu armament, muniție și material de război, cu condiția ca respectivele măsuri să nu distorsioneze concurența pe piața internă pentru produsele ce nu sunt destinate unor scopuri specific militare, și luând în considerare necesitatea sprininirii realizării unor investiții în domeniul industriei de apărare, fără de care se creează vulnerabilități privind securitatea națională, este necesară modificarea cadrului legal incident realizării exproprierii, cu luarea în considerare a faptului că în fondul legislativ actual există OUG 73/2025 privind unele măsuri pentru realizarea de investiții în domeniul securității naționale prin asigurarea unor condiții optime dezvoltării de proiecte ale operatorilor economici din industria de apărare. Prin proiect se propune modificarea și completarea Legii 255/2010 și OUG 73/2025, astfel încât proiectele de investiții în domeniul securității naționale să se poată realiza, cu consecința creării sau dezvoltării de capacități din industria de apărare.

Normele de modificare se raportează la operatori declarați ca fiind strategici prin hotărâre a Guvernului, ale căror active funcționale trebuie menținute și valorificate fără dezmembrare și fără schimbarea destinației lor.

Prin activ funcțional al unui operator economic stabilit ca fiind de interes strategic prin hotărâre a Guvernului, în sensul prezentei legi se înțelege ansambluri de bunuri mobile și/ sau imobile care pot funcționa unitar și care servesc realizării investiției de interes esențial de securitate.

În situația exproprierii, în cazul lucrărilor necesare realizării unor investiții în domeniul securității naționale, prin hotărârea Guvernului prin care se declanșează procedura de expropriere se aprobă și lista bunurilor mobile care fac parte din coridorul de expropriere și pentru care, expropriatorul estimează despăgubirile pe baza unui raport de evaluare realizat de către un evaluator autorizat. Potrivit proiectului, coridorul de expropriere va cuprinde toate bunurile imobile și mobile aferente activului funcțional al operatorului economic stabilit ca fiind de interes strategic prin hotărâre a Guvernului, pe baza acordului de cooperare încheiat în acest scop.

Modificările propuse pentru OUG 73/2025 au drept scop menținerea unor active funcționale ale unor operatori economici declarați ca fiind de interes strategic prin hotărâre a Guvernului în circuitul economic fără afectarea caracterului acestora de ansamblu. În situația fragmentării interesul esențial de securitate al statului poate fi afectat prin lipsirea industriei de apărare de capacități necesare în contextul geopolitic actual.

Proiectul nu își propune afectarea creditorilor, limitele valorii la care pot fi preluate activele funcționale în procedura falimentului se individualizează prin memorandum aprobat de Guvern, titlul de proprietate reprezentându-l procesul verbal de adjudecare, în acord cu prevederile generale în materie.

Activul funcțional astfel preluat va trece în proprietatea privată a statului și în administrarea ministerului de resort prin aprobarea unei hotărâri de Guvern, inițiată de ministerul de resort. În prealabil Guvernul va stabili oportunitate măsurii și mandatul ministerului de resort prin memorandum avizat de CSAT, pe baza unei analize prealabile economico-financiară, tehnică, juridică și de oportunitate care include cel puțin impactul social și asupra mediului de afaceri, impactul asupra mediului concurențial (împreună cu autoritatea de concurență), evaluarea costurilor și beneficiilor asupra domeniului

economic în care se încadrează activitățile persoanei juridice ce deține activul funcțional, însoțită de testul investitorului privat prudent, stabilirea interesului esențial de securitate care impune luarea măsurii. Acești pași prealabili au rolul asigurării proporționalității măsurii și a caracterului adecvat al acesteia.

Activele pot fi constituite ca aport la capitalul social al unei operatorului economic/societății, în înțelesul atribuit acestora prin OUG 73/2025.

Prin modificarea propusă la art. 35 din OUG nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în 2016, prorogarea unor termene și unele măsuri fiscal-bugetare, se extinde termenul de justificare a avansurilor acordate furnizorilor la 60 de luni — adaptare necesară pentru contracte cu producători străini de produse de apărare. Termenul de justificare a avansurilor se extinde de la 36 de luni (situația actuală) la 60 de luni — necesar pentru contracte cu cicluri lungi de producție, precum cele de produse de apărare.

Reformularea livrării permite recepția independentă a componentelor parțial finalizate ca bunuri nefuncționale, pentru a permite efectuarea de plăți intermediare conform progresului real al producției

Cu referire la dispozițiile articolului 19 alineatul (1) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 297 din 17 aprilie 2019, cu modificările și completările ulterioare, litera r¹⁶ intervenția legislativă nu modifică fondul reglementării și nici sfera de aplicare a interdicției, ci are un caracter de precizare și sistematizare a conținutului normativ, prin reformularea unor elemente deja existente și completarea acestora acolo unde formularea anterioară putea genera ambiguități. Astfel:

- ✓ se detaliază explicit natura activităților interzise, prin corelarea terminologică între „articole pirotehnice” și utilizarea „flăcării deschise” în scopuri de ambianță, decor sau divertisment, pentru a evita interpretările restrictive sau incomplete;
- ✓ se structurează mai clar domeniile de activitate vizate, prin enumerarea expresă a destinațiilor relevante (cultură, turism, comerț, alimentație publică), fără a extinde sfera inițială, ci doar pentru a asigura o identificare mai facilă a situațiilor în care norma este aplicabilă;
- ✓ se clarifică includerea spațiilor temporare închise cu pereți, precum corturile destinate organizării de evenimente, în linie cu formularea anterioară, eliminând orice dubiu privind aplicabilitatea în aceste cazuri;
- ✓ se introduc delimitări punctuale sub forma unor excepții clar definite, exclusiv pentru situații uzuale și limitate (lumânări pentru torturi aniversare și prepararea hranei în prezența consumatorului), în scopul evitării unor interpretări excesive ale interdicției, fără a afecta regimul general de securitate la incendiu.

Astfel, se urmărește consolidarea cerințelor de claritate, precizie și previzibilitate a normei juridice, astfel cum rezultă din jurisprudența Curții Constituționale a României, în sensul în care destinatarii legii trebuie să poată înțelege fără echivoc conduita impusă.

Totodată, intervenția legislativă contribuie la uniformizarea practicii de aplicare și control, reducând riscul unor interpretări divergente și facilitând atât conformarea voluntară a operatorilor economici, cât și exercitarea atribuțiilor de verificare de către autoritățile competente.

Propunerea de modificare a art LVIII din OUG 107/2024 are la bază o necesitate reală pentru îndeplinirea activităților principale ale Depozitului central de arhivă din următoarele considerente:

- numărul mare de petiții adresate instituției ca urmare a intrării în vigoare a Legii nr. 130/2020 pentru completarea art. 5 din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, dar și presiunea creată de aplicarea efectelor Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, au avut ca efect mutarea activităților specifice domeniului arhivistic pe plan secund, deoarece o parte importantă din personalul propriu al unității a migrat către activitatea de rezolvare a petițiilor. Odată cu intrarea în vigoare a celor două legi, Depozitul central de arhivă a primit spre rezolvare 142.114 petiții. Orice întârziere în soluționarea petițiilor adresate Depozitului central de arhivă a amplificat nemulțumirea persoanelor care ar fi trebuit să beneficieze de prevederile legilor anterior amintite astfel că acestea au apelat la instanțele de judecată pentru a scurta timpul de așteptare. A rezultat un număr semnificativ de procese, parte din ele având ca rezultat obligarea la plata de despăgubiri în favoarea petenților creând și un impact negativ nejustificat asupra imaginii instituției și a Ministerului Apărării Naționale.

- personalul unității încadrat pe perioadă nedeterminată este subdimensionat față de statul de organizare aprobat, existând numeroase funcții de personal civil contractual neîncadrate (posturi blocate) conform prevederilor legale în vigoare.

- păstrarea, conservarea, gestionarea și valorificarea unei cantități de aproximativ 100.000 metri liniari de arhivă, reprezentând fonduri arhivistice de o valoare excepțională, documente cu caracter unic, aparținând fondului arhivistic național, relevante pentru memoria instituțională și istoria Armatei Române, care, ca urmare a legilor reparatorii politico-sociale emise începând cu 1990, a rămas la stadiul de prelucrare din decembrie 1989, astfel că într-o proporție de 90% se află într-un stadiu incipient de prelucrare arhivistică, respectiv neinventariat, selecționat, expertizat arhivistic, declasificat, ceea ce grevează punerea în circuitul public și științific, aflat în diverse stadii de uzură fizică, fiind afectat de trecerea timpului și de manipularea excesivă.

Pentru realizarea acestor obiective este necesară prelungirea Anexei temporare de 60 de funcții, la statul de organizare al Depozitului central de arhivă „General Grigore Constandache”, funcții care sunt necesare să fie încadrate cu persoanele din statul anexă, ale căror contracte de muncă au termen de expirare iunie 2026. Subliniem că personalul menționat are o continuitate a activității în unitate de aproximativ 4 ani, dobândind experiența practică și competențele specifice activităților din arhivele militare, ceea ce înseamnă respectarea strictă a cerințelor de securitate, normelor și procedurilor interne.

Reglementarea propusă introduce posibilitatea suspendării plăților în situațiile în care sunt identificate nereguli sau indicii relevante privind nelegalitatea sau netemeinicia sumelor solicitate la decontare, inclusiv ca urmare a informațiilor primite de la alte autorități sau a existenței unei situații în care a fost declanșată urmărirea penală. Măsura are caracter preventiv și urmărește protejarea fondurilor publice, fără a avea natura unei sancțiuni, fiind aplicată exclusiv în scopul evitării efectuării unor plăți necuvenite de către instituțiile care au competența efectuării plăților, respectiv Ministerul Energiei și ANPIS, prin act administrativ.

De asemenea, măsura are caracter temporar și se aplică exclusiv pe durata necesară clarificării situației, ceea ce asigură respectarea principiului proporționalității și evitarea transformării acesteia într-o sancțiune implicită. Reluarea plăților se realizează imediat ce cauzele care au determinat suspendarea încetează, fie ca urmare a clarificării situației de fapt, fie prin înlăturarea riscurilor identificate. Perioada maximă de suspendare nu poate depăși un an de zile.

În paralel, se instituie suspendarea de drept a procedurii de verificare în situația în care este dispusă începerea urmăririi penale pentru fapte care au legătură directă cu datele și documentele supuse verificării. Această soluție este justificată de necesitatea evitării unor concluzii administrative care ar putea intra în contradicție cu soluțiile care pot fi pronunțate în cadrul urmăririi penale. Suspendarea operează de la momentul luării la cunoștință de către autoritatea competentă și se menține până la finalizarea procedurii penale, prin clasare sau prin pronunțarea unei soluții definitive, asigurând astfel o corelare directă între procedura administrativă și cea judiciară.

Măsurile propuse au ca efect consolidarea mecanismelor de control asupra utilizării fondurilor publice, reducerea riscului de plăți nelegale și creșterea disciplinei în raportarea datelor de către beneficiari. Totodată, acestea contribuie la o mai bună corelare între procedurile administrative și cele judiciare, asigurând un cadru coerent și eficient de intervenție în situații de risc, fără a aduce atingere prezumției de nevinovăție și fără a restrânge nejustificat drepturile beneficiarilor.

Distinct față de cele enunțate, având în vedere:

- necesitatea modificării și completării cadrului legal care să permită finalizarea proiectelor finanțate din fondurile externe nerambursabile/rambursabile din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, în corelare directă cu îndeplinirea Țintelor și jaloanelor aferente reformelor și investițiilor,
- orizontul de timp determinat, respectiv 31 august 2026, dată până la care a fost asumată îndeplinirea a 385 jaloane și ținte asociate investițiilor-cheie și reformelor majore aferente celor șase piloni principali stabiliți prin Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 și calendarul asumat pentru atingerea jaloanelor și Țintelor din cadrul Planului național de redresare și reziliență al României, precum și angajamentele asumate în implementarea acestuia,
- necesitatea finalizării implementării reformelor și investițiilor până la data de 31 august 2026 și a depunerii ultimei cereri de plată până la 30 septembrie 2026 și minimizării riscului pierderii totale sau parțiale a contribuției financiare în cazul neîndeplinirii jaloanelor și Țintelor,

- necesitatea reglementării de urgență a unui cadru unitar privind închiderea financiară, controlul, recuperarea sumelor și durabilitatea investițiilor și/sau a proiectelor finanțate din Planul Național de Redresare și Reziliență, cât și a responsabilităților diferitelor structuri implicate,

prin proiect se propune introducerea a două articole noi, care să deroge de la cadrul legal incident.

Adoptarea actului normativ în regim de urgență este determinată de existența unei situații extraordinare, generată de constrângerile temporale impuse la nivel european, respectiv termenul de 31 august 2026 pentru îndeplinirea tuturor jaloanelor și țintelor și termenul de 30 septembrie 2026 pentru transmiterea ultimei cereri de plată. Aceste termene sunt fixe și nu pot fi prelungite, iar nerespectarea lor conduce la pierderea totală sau parțială a fondurilor alocate României prin PNRR.

În absența unei intervenții legislative imediate:

- nu pot fi asigurate condițiile pentru finalizarea în termen a proiectelor finanțate;
- este afectată capacitatea autorităților de a gestiona coerent procesul de închidere și de a demonstra îndeplinirea jaloanelor și țintelor în relația cu Comisia Europeană.

A. Având în vedere faptul că legislația actuală nu prevede utilizarea excedentului pentru finanțarea cheltuielilor cu rambursarea împrumuturilor contractate și a dobânzilor aferente, derogarea propusă pentru anul 2026 are ca obiectiv asigurarea lichidităților necesare rambursării împrumuturilor și dobânzilor, evitarea blocajelor financiare și crearea spațiului bugetar necesar finanțării cheltuielilor curente de funcționare.

B. Totodată, în ceea ce privește operatorii economici care comercializează angro exclusiv vinuri sunt, de regulă, distribuitori ai producătorilor de vinuri, care în calitate de antrepozitari fiscali au deja obligația constituirii de garanții. Nivelul accizei pentru vinuri este redus, deci riscul fiscal este scăzut.

Peste 90% din cramele din România au vechime considerabilă (construite înainte de 1990); nivelul de risc la incendiu este, structural, minim sau inexistent.

C. Totodată, modificările propuse la art. 169 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală au ca obiectiv consolidarea cadrului legal privind gestionarea riscului de rambursare necuvenită a taxei pe valoarea adăugată, prin creșterea flexibilității administrative și adaptarea instrumentelor de control la dinamica fenomenelor de fraudă fiscală.

În prezent, mecanismele de identificare și gestionare a riscurilor asociate rambursărilor de TVA sunt limitate la situații expres prevăzute de lege, ceea ce reduce capacitatea autorității fiscale de a reacționa rapid la tipologii noi de risc și la scheme de fraudă în continuă evoluție. Având în vedere complexitatea și caracterul dinamic al fraudei în domeniul TVA, este necesară instituirea unui cadru mai flexibil, care să permită detalierea și actualizarea operativă a criteriilor de risc.

Prin modificarea art. 169 alin. (4) lit. d), se creează posibilitatea ca alte situații relevante, din care rezultă riscul de rambursare necuvenită a TVA, să fie stabilite prin ordin al președintelui A.N.A.F., în baza analizelor de risc realizate la nivel instituțional. Această

abordare permite adaptarea rapidă la noile tipare de comportament fiscal neconform, fără a fi necesară modificarea frecventă a legislației primare.

De asemenea, modificarea alin. (7) asigură corelarea normativă și instituțională, stabilind în mod explicit că procedura de aplicare, precum și situațiile suplimentare de risc, vor fi detaliate prin ordin al președintelui A.N.A.F., în condiții de transparență și predictibilitate.

D. Au fost identificate situații în care activitățile au fost desfășurate anterior datei de 1 ianuarie 2024, iar facturile aferente acestora nu au fost emise în timp util pentru a putea fi plătite până la 31 decembrie 2023, neîncadrându-se în perioada de eligibilitate 2014-2020.

Beneficiarii acestor proiecte sunt UAT-uri sau asociații ale acestora, al căror buget nu poate acoperi cheltuieli de o asemenea anvergură din surse proprii — motiv pentru care se impune includerea posibilității finanțării acestor cheltuieli în cadrul OUG nr. 9/2025.

2.4. Alte informații *)

Secțiunea a 3-a: Impactul socioeconomic **)

3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.2. Impactul social

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.4. Impactul macroeconomic

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.6. Impactul asupra mediului înconjurător

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile

Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.

3.9. Alte informații

Nu au fost identificate.

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri.*)**

- în mii lei (RON) -

Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1 Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta: i. impozit pe profit ii. impozit pe venit						
b) bugete locale i. impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: i. contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)						
4.2 Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta: i. cheltuieli de personal bunuri și servicii						
b) bugete locale: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: i. cheltuieli de personal bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)						
4.3 Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat						
4.3 Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat						
b) bugete locale						
4.4 Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						

4.5 Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
4.6 Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art.15 din <i>Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice</i>, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.						
4.8 Alte informații						
Secțiunea a 5-a: Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare						
5.1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE). Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						
5.3.1. Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						
5.3.2. Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						
5.6. Alte informații Nu au fost identificate.						
Secțiunea a 6-a: Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ						
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						
6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate. Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.						

6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.
6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ - Se solicită aviz b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței – se solicita aviz e) Curtea de Conturi
6.6 Alte informații Nu au fost identificate.
Secțiunea a 7-a: Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ
7.1 Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ Proiectul prezentului act normativ îndeplinește procedura de transparență în condițiile art 7 alin (13) din <i>Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată</i> . Proiectul de act normativ a fost publicat pe pagina de internet a Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului.
7.2 Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice. Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.
Secțiunea a 8-a: Măsurile privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ
8.1 Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ Proiectul de act normativ nu se referă la acest domeniu.
8.2 Alte informații Nu au fost identificate.

Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență pentru modificarea și completarea unor acte normative, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.

PRIM-MINISTRU

